[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

[bookmark: _GoBack]                                ATA N° 09/2022 – Ordinária
Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e trinta minutos, nas dependências da sede Câmara de Vereadores de Teutônia, na Avenida 01 leste, 1180 no Bairro Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores de Teutônia com a presença dos seguintes Vereadores: Cláudia Cristina Reinheimer Frigo, Claudiomir de Souza, Cleudori Paniz, Diego Tenn-Pass, Hélio Brandão da Silva, Jorge Paulo Hagemann, Neide Jaqueline Schwarz, Márcio Cristiano Vogel, Valdir José Griebeler. Com ausência do Presidente da Câmara de Vereadores de Teutônia Vereador Vitor Ernesto Krabbe, autorizada pelo legislativo, que se encontra em viagem a Brasília. Assumiu a direção dos trabalhos o Vice-presidente Jorge Paulo Hagemann, ausente também o Vereador Evandro Biondo, por questão de saúde. Com o quórum legal satisfeito, abriu a sessão, e invocando o nome de Deus e da Lei, declarou aberta a presente Sessão. A seguir convidou para ler uma passagem bíblica, o Vereador Cláudia Cristina Renheimer Frigo. Ato contínuo foi colocada em, discussão e votação, a Ata Ordinária nº 08/2022 a qual foi aprovada por unanimidade. Correspondências Recebidas: Ofício nº 521/22 GP/DSM do Poder Executivo de Teutônia, datado de 06-05-2022, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e propõe os Projetos de Lei de Nº085, 086, 087, 089 e 090/2022 para apreciação do(a)s sr.(a)s vereador(a)es. Matéria de Expediente; foi realizada a leitura das proposições. Proposições do Poder Executivo: PROJETO DE LEI N.º 085/2022. Autoriza a contratação de servidores em caráter temporário, estabelece sua remuneração e dá outras providências. Três cargos de Servente ,40hs e Remuneração de R$ 1.827,11. PROJETO DE LEI N.º086/2022: Autoriza a contratação de servidores em caráter temporário, estabelece sua remuneração e dá outras providências. Sendo Quatro (04) Agente de Combate a Endemias, com 40h e remuneração R$ 1.707,48. Quatro (04) Agente Comunitário de Saúde40h e remuneração R$ 1.707,48. PROJETO DE LEI Nº 087/2022: Inclui programação no Calendário de Eventos do Município de Teutônia, e dá outras providências. O 17º Encontro de trilheiros de Teutônia, que será realizado em 19 a 20 de novembro de 2022. PROJETO DE LEI Nº089/2022. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº090/2022. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.808.000,00 (um milhão oitocentos e oito mil reais), e dá outras providências. Proposições do Poder Legislativo. Indicação Nº062/2022. Autoria, Vereador Cleudori Paniz. Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que seja estuda a possibilidade de pavimentar a rua 15 de novembro no bairro Canabarro. Indicação nº063/2022 do Vereador Cleudori Paniz. Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que seja estuda a possibilidade, de pavimentar o trecho da rua Raymundo Brackmann no bairro Canabarro. Indicação nº064/2022 do Vereador Evandro Biondo. Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que seja estudada a possibilidade do governo municipal regulamentar (redigir lei municipal) referente a Lei Federal 14.285 de 29 de dezembro de 2021, que dispõe sobre regulamentação fundiária e parcelamento de solo urbano. Indicação nº065/2022 do Vereador Evandro Biondo. Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que seja estudada a possibilidade do governo municipal regulamentar (redigir lei municipal) referente a Lei Federal 14.285 de 29 de dezembro de 2021, que dispõe sobre regulamentação fundiária e parcelamento de solo urbano. Proposições que entram na Ordem do Dia:  Proposições do Poder Executivo: o Projeto de Lei 085, 086, 087, 089 e 090/2022. O Projeto de Lei nº074/2022 que estava baixado, entra na ordem do dia. Proposições do Poder Legislativo: Indicação nº062, 063, 064 e 065/2022. ORADORES INSCRITOS. Vereador Diego Tenn-Pass: Obrigado presidente, boa noite colegas vereadores, pessoal que está assistindo em casa, hoje, matematicamente estamos desfalcados de alguns colegas vereadores, devido a compromissos em Brasília, o presidente, o colega vereador Evandro está gripado, melhoras para ele. Ontem durante a reunião sobre os Projetos de Lei do Executivo, o Evandro da Vigilância Sanitária estava aqui na reunião e ressaltou a importância do projeto de lei para a contratação desses funcionários para enfrentar esse mosquito da dengue, estamos saindo de um problema e já, é a vida, não tem como parar. É um projeto bastante importante, porque o Evandro colocou para nós que precisaria de uma equipe muito maior, além do que está no Projeto de Lei, mas é o que a gente consegue fazer agora, a Câmara de Vereadores aprovar isso, para que eles possam agir in loco. Estar a campo para combater os focos do mosquito. Também na questão dos serventes, do Projeto de Lei, entendo que é importante pela substituição dos profissionais que estão atuando, então é para não deixar desfalcadas as instituições de ensino do nosso município. E ressaltar que vejo algumas pessoas na rua com máscara e até encontrei um amigo colocando, que me disse: cara, estou muito gripado, não sei o que é, não tenho sintomas de Covid, mas como o Dr Humberto na semana em consulta, falou para mim: Diego, aquele que decide, deseja se cuidar, prevenir, ressalte na tribuna para o pessoal olhar com preconceito, dizer que é um louco, que o mundo vai acabar por causa do Covid. Um exemplo é o colega vereador Evandro, possivelmente não tem nada a ver com Covid, mas o colega não está aqui presente. Então continuem se cuidando porque o frio chega agora e ajuda a combater o vírus, mas, contudo, vem problemas respiratórios, então vamos nos cuidar. E você que tiver qualquer reclamação, qualquer sugestão, por favor, assim o faça. Aborde nas redes sociais, tem o Instagram, tem o Facebook da Câmara de Vereadores, chamem ali que os colaboradores estão aqui sim para atender e direcionar a demanda ao vereador A, B ou C. Continuamos nos cuidando, Festa de Maio já está começando a movimentar aqui nosso Centro Administrativo, vamos movimentar nossa cidade, deixar ela cada vez mais atrativa, fazer investimentos. E assim como estamos colocando um Projeto de Lei para aprovação de recursos, para viabilizar algum lugar no município para receber indústrias. Tanto para produzir e recolher impostos diretamente em venda de produtos, como também empregar nossos teutonienses. Da minha parte é isso, presidente, uma boa semana a todos, continuem se cuidando, esvaziem todo e qualquer potinho de água que você tem em casa para também vencermos essa dengue. Um abraço, boa semana. Vereador Jorge Hagemann: Saúdo colegas vereadores e vereadoras, imprensa escrita e falada, assessor jurídico Gustavo, em nome do prefeito saúdo os demais aqui presentes, também saúdo o pessoal que está assistindo em casa. Primeiro lugar quero falar do projeto oitenta e cinco, que é três serventes, e não é para criar emprego, é para substituir. Então para deixar bem claro, antes que os outros ficam falando “mais emprego”. Não, é substituir as pessoas que saíram, é para substituir elas. O oitenta e seis também é contratação e nisso quero louvar o prefeito, que preocupado com Teutônia, pois a malária está aí, a dengue. Em Lajeado está bastante, porque minha filha mora em Lajeado, toda família, sogro, sogra, genro, todos eles pegaram. Então é melhor a gente reprimir, que depois Teutônia sofre. Também quero agradecer a Secretaria de Obras porque foi patrolado o interior, estava ruim a estrada e agora voltou a chover, melhorou bastante a estrada. Também quero falar da última Indicação que fiz no mês de abril, Indicação cinquenta e um, a respeito da cerca do depósito de máquinas, tem uns vizinhos lá e chegaram a falar comigo que tem gente entrando lá que não são da prefeitura, nada. Isso é nos fins de semana e ali tem bastante patrimônio da prefeitura, do povo. Então peço ao prefeito que mande eles olharem e arrumar essa cerca, que tem buracos na cerca, está bastante danificada. E também quero convidar o pessoal e o público para a festa de maio, que é a festa do município, vai ser uma festa bem bonita. Era isso, uma boa semana a todos. ORDEM DO DIA: As proposições foram colocadas em discussão e a seguir em votação. PROPOSIÇÕES DO PODER EXECUTIVO. Projeto de Lei do Poder Executivo. O Projeto de Lei 074/2022 que estava baixado, nº085, 086, 087, 089, 090/2022, bem como as PROPOSIÇÕES DO PODER LEGISLATIVO, Indicações de Nº062, 063, 064 e 065/2022, TODAS PROPOSIÇÕES FORAM APROVADAS COM A AUSÊNCIA JUSTIFICADA dos seguintes Vereadores: Vitor Ernesto Krabbe e Evandro Biondo. O vice-presidente Jorge Paulo Hagemann, em exercício na presidência, convidou a todos para comparecerem na próxima sessão Solene, em homenagem ao aniversário do Município de Teutônia, no dia 24 de maio, às 18:00hs, bem como com vidou a todos a comparecer na próxima sessão ordinária, que ocorrerá no dia trinta e um de maio, às 18:30hs. Todas sessões ocorrerão na sede do poder legislativo, situado na Av. O1 Leste 1180, Bairro Centro Administrativo, Teutônia RS. Nada mais havendo a tratar, às 19:08hs o presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária.

Márcio Cristiano Vogel                                                          Jorge Paulo Hagemann
       Secretário                         	    	                              Presidente em Exercício

4

image1.png